
日ラグ協発第 20－21号 

令和 2年 5月 18日日 

関東ラグビーフットボール協会 

理事長 海老原 洋一 様 

関西ラグビーフットボール協会 

理事長 松原  忠利 様 

九州ラグビーフットボール協会 

理事長 御領園 昭彦 様 

                          専務理事承認済・公印省略 

                     （公財）日本ラグビーフットボール協会 

                           専務理事    岩渕健輔 

 

マッチオフィシャル資格制度改正について（通達） 

 

平素は日本ラグビーの普及発展に多大なるご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。  

さて、このたび「マッチオフィシャル資格制度」を改正いたします。 

マッチオフィシャル（以下 MO）の技能向上と適切な配置のために、普及・育成レベル

の MO 資格認定の機会を拡大すると共に、資格認定に関する基準および管理の統一を図り

ます。 

貴協会におかれましては、所属都道府県協会を含めて周知徹底頂きますようにお願い申し

上げます。 

なお、現在、新型コロナウイルス感染症予防（COVID-19）のために、日本協会より講習

会等の実施が見送られているため、各認定講習会の開催については、条件が整い次第、随時

施行していくこととなります。 施行詳細については、日本協会技術委員会審判部門より、

情報発信および調整を行って参ります。資格制度改正資料を添付したしますので、詳細は添

付資料にてご確認ください。 

 

不明な点、ご質問等ございましたら、下記問い合わせ先までお願いいたします。 

 

公益財団法人 日本ラグビーフットボール協会 

技術委員会 審判部門 

部門長（原田） 携帯）080-1514-1527 メール）harada.jrfumomanager@gmail.com 

事務局（岸川） t-kref@agate.plala.or.jp 

以上 


